Từ khi được thành lập (1989) đến nay, Bảo tàng Gia Lai luôn làm tròn vai trò của một nơi lưu giữ các "kí ức thời gian", với hơn 8.000 tài liệu, hiện vật. Tuy nhiên, trong thời gian dài, việc trình diễn giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể đến công chúng của Bảo tàng còn hạn chế cả về số lượng các hoạt động cũng như hiệu quả đạt được. Vì vậy, đến tết Nguyên đán Ất Mùi - năm 2015, Bảo tàng đã tổ chức tái hiện "Hội hát Cầu huê của người Việt vùng An Khê" - một lễ hội đã thất truyền hơn 60 năm qua. Tuy chỉ diễn ra từ 14 giờ đến 23 giờ, song, sự kiện này đã thu hút hơn 3.000 lượt khách đến thưởng thức âm nhạc, ẩm thực, tham gia các trò chơi dân gian và giao lưu văn hóa.